
 

 

 

建设项目环境影响报告表建设项目环境影响报告表建设项目环境影响报告表建设项目环境影响报告表    

（污染影响类） 

（公示本） 

 
 

 
项目名称：融水金康精神病专科医院项目 

建设单位（盖章）：融水金康精神病专科医院 

编制日期：2022 年 11 月 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目目目目  录录录录 

一一一一、、、、建设项目基本情况建设项目基本情况建设项目基本情况建设项目基本情况........................................................................................................ 1 
[...]
由上表可知，臭气浓度 1 小时浓度值达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中的二级改扩建厂界标准值要求，硫化氢、氨 1小时浓

度值达到《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D中的参考

限值要求。 

2、地表水环境 

根据柳州市生态环境局公布的《2021 年柳州市生态环境状况公报》，柳

州市地表水监测断面共 24 个。其中，柳州市地表水国考断面 10 个：融江的

木洞、大洲、凤山糖厂断面，浪溪江的浪溪江断面，贝江的贝江口断面，柳

江的露塘、象州运江老街断面，洛清江的渔村断面，石榴河的脚板洲断面，

洛江的旧街村断面。区控断面 8 个：都柳江的梅林断面，融江的秧湾断面，

龙江的龙岩断面，柳江的沙煲滩（洛维）、猫耳山断面，北之江的石山屯断面，

洛清江的百鸟滩断面，石榴河的大敖屯断面。市控断面 6个：寻江的木洞屯，

融江的丹洲、浮石坝下断面，柳江的三门江大桥断面，洛清江的窑上大洲（甘

洲）、对亭断面。 

2021年，各监测断面除总氮、粪大肠菌群偶有超标外（总氮、粪大肠菌

群项目不参与评价），所测 24个断面水质 1-12月均达到或优于 GB3838-2002

《地表水环境质量标准》Ⅲ类水质标准。 

3、声环境 

项目周边 50米范围内无声环境保护目标，本次评价不开展声环境敏感目

标声环境质量现状监测。 

4、生态环境 

项目所在区域人类活动频繁，植被以杂草和灌木为主。动物主要有蛙类、

鼠类及昆虫类等动物。评价区域内无珍稀保护动植物，生态环境不属于敏感

区。项目用地范围内原为工业用房，无生态环境保护目标。 



 13 

环境 

保护 

目标 

1、大气环境 

项目周边 500m范围内的大气环境保护目标见下表。 

表 3-2 项目大气环境保护目标一览表 

序号 保护目标 
方位与距离 

（最近处） 

保护目标类

别 
保护级别 

1 
苗家小镇 厂界东面 90m 居住区 

2 
融水苗家小

镇小学 
厂界东南面 380m 文化教育区 

3 
融水丹江初

级中学 
厂界西北面 480m 文化教育区 

《环境空气质量

标准》

（GB3095-2012）

二级标准 

2、声环境 

项目厂界外 50米范围内无声环境保护目标。 

3、地下水环境 

项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水源和热水、矿泉水、温

泉等特殊地下水资源。 

4、生态环境 

项目用地范围内主要为闲置工业用房，无生态环境保护目标。 

 

污染 

物排 

放控 

制标 

准 

1、项目污水处理站废气排放执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 3污水处理站周边大气污染物最高允许排放浓度： 

序号 控制项目 标准值 

1 氨（mg/m
3） 1.0 

2 硫化氢（mg/m
3） 0.03 

3 臭气浓度（无量纲） 10 

2、食堂油烟排放执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中最高允许排放浓度： 

规模 小型 中型 大型 

最高允许油烟排放浓度（mg/m³） 

2.0 

净化设施最低去除效率（%） 

60 70 85 

3、项目废水经预处理后排入污水管网进入融水县污水处理厂集中处理，

执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和

其他医疗机构水污染物排放限值中预处理标准： 



 14 

序号 控制项目 预处理标准 

1 粪大肠菌群数（MPN/L） 5000 

2 PH 6-9 

3 化学需氧量（COD） 250 

4 生化需氧量（BOD） 100 

5 悬浮物（SS） 60 

6 氨氮 -- 

7 动植物油（mg/L） 20 

8 石油类（mg/L） 20 

9 阴离子表面活性剂（mg/L） 10 

10 总余氯（mg/L） -- 

注： 

1）采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为： 

排放标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 3~10 mg/L。 

预处理标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2~8 mg/L。 

2）采用其他消毒剂对总余氯不作要求。 

4、项目营运期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准： 

类别 昼间 夜间 

2 类 60dB(A) 50dB(A) 

5、生活垃圾处置执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

(2020.9.1)中的有关规定。医疗废物在医院内暂存，执行《医疗废物管理条例》、

《医疗卫生机构医疗废物管理办法》及《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单要求。 

医院污水处理设施处理过程产生固废排放标准执行《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）中规定；栅渣、化粪池和污水处理站污泥清掏前

应进行监测，达到下表要求： 

医疗机构类别 
粪大肠菌群数

（MPN/g） 

肠道致病

菌 

肠道

病毒 

结核

杆菌 

蛔虫卵死亡

率（%） 

综合医疗机构和其它

医疗机构 
≤100 / / / >95 

 

总量 

控制 

指标 

污染物的排放应满足区域总量控制指标要求，企业应向生态环境部门申

请排污指标。本评价以污染物排放达标为控制依据，建议该项目的大气污染

物排放总量如下： 

NH3 0.0093t/a，H2S 0.00036t/a，油烟 0.035t/a。 



 15 

四四四四、、、、主要环境影响和保护措施主要环境影响和保护措施主要环境影响和保护措施主要环境影响和保护措施    

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

1、施工期水污染防治措施 

（1）施工废水通过在施工场地设置沉淀池，废水经沉淀处理后，回用于

洒水抑尘等，不排放。 

（2）施工场地内设置旱厕、移动厕所等，施工人员生活污水经临时化粪

池处理后排入污水处理厂集中处理，对周边地表水体环境影响较小。 

2、施工期大气污染防治措施 

（1）项目施工场地及运输道路每日应经常洒水抑尘，特别在晴天应增加

洒水次数以最大限度地降低扬尘对周边环境的影响。 

（2）运输车辆运输砂石料、水泥、渣土等易产生扬尘的车辆上应覆盖篷

布；对运输过程中落在路面上的泥土要及时清扫，以减少运行过程中的扬尘。    

（3）施工工地内的车行道路，应进行场地硬化。 

（4）加强施工现场车辆管理，车辆严禁超载，装卸渣土时严禁凌空抛洒，

同时，车辆必须有遮盖和防护措施，防止建筑材料和尘土飞扬、洒落和流溢。 

（5）注意施工期间堆料的保护，采用加盖蓬布等措施，避免造成大范围

的空气污染。 

（6）一些容易产生粉尘的建筑材料的运输，要求采用散料运输专用车辆

运输。临时存放，应采取防风遮挡措施，减少起尘量。 

（7）建筑工地必须实行围挡封闭施工，围挡高度最少不能低于 2m，且

围挡要坚固、稳定、整洁、规范、美观；建筑工地必须用密目式安全网全封

闭，封闭高度应高出作业面 1.5m 以上。 

3、施工期噪声污染防治措施 

（1）合理安排施工作业时间，禁止夜间（22:00～次日 6:00）和午间

（12:00～14:00）从事噪声、振动超标的建筑施工等活动。 

（2）选用低噪声施工机械，加强设备的管理和维护保养，保证各类机械

设备的高效运转。高噪声设备错开使用，避免高噪声设备同时作业。 

（3）合理布置施工机械，使机械设备噪声远离噪声敏感目标。 



 16 

（4）对各施工环节中噪声较为突出且又难以对声源进行降噪的设备装

置，应采取临时围障措施，围障最好辅以吸声材料，以此达到降噪效果。 

（5）提高工作效率，加快施工进度，尽可能缩短施工建设对周围环境的

影响。 

4、施工期固体废物污染防治措施 

施工期产生的固体废弃物主要是施工人员的生活垃圾及建筑垃圾。根据

不同的成分采用不同的处理方式： 

（1）施工场地应设临时垃圾桶和垃圾箱，对产生的的施工生活垃圾应及

时收集，由当地环卫部门统一收集清运。 

（2）建筑垃圾及渣土应妥善处置。对于建筑垃圾中较为稳定的成分，如

废渣土、废砖头等，可以与施工期间挖出的土石一起堆放或者回填，不能回

填部分外运至指定的建筑垃圾堆放点。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

一、废水 

1、废水产生、处理和排放情况 

项目不设传染科，检验科化验均为常规简单化验，主要承担临床检验尿、

便及常见液体分泌物常规分析，所用检验试剂为常规试剂，检验室采集的样

本直接进入仪器进行分析，试剂滴在器皿上处理样本，最后作为固体废物处

理，不产生酸碱废水，在运营过程中无含氰废水、含汞废水、含铬废水，无

特殊医疗废水产生；项目不设置专业牙科，不涉及银汞合金等补牙材料，无

含汞等重金属废水产生。 

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）3.2 条：指医疗机

构门诊、病房、手术室、各类检验室、病理解剖室、放射室、洗衣房等处排

出的诊疗、生活及粪便污水，混合排出时一律视为医疗机构污水。本项目产

生的废水最终合并处置排放，因此全部属于医疗机构污水。 

根据表 2-3估算，项目建成后废水产生量为 28799.96m
3
/a（78.904m

3
/d）。

项目食堂污水经隔油池处理后与其他医疗污水一同进入污水处理站处理，污

水处理站主要采用“格栅调节池+缺氧脱氮池+生物接触氧化池+沉淀池+过滤

池+二氧化氯消毒”的处理工艺，设计处理能力为 100m
3
/d，项目废水处理达



 17 

到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和

其他医疗机构水污染物排放限值中预处理标准后排入污水管网，进入融水县

污水处理厂集中处理。项目污水处理工艺流程如下： 

 

 
图 4-1 项目污水处理工艺流程图 

项目污水处理站进水污染物浓度参考《医院污水处理技术指南》（环发

〔2013〕197号）中的表 2-2医院污水水质浓度范围，并按最大浓度值取值。

项目污水处理站出水污染物排放浓度参照《广西柳州健宁医院管理有限责任

公司柳州健宁医院项目竣工环境保护验收监测报告表（废水、废气、噪声）》

中的验收监测数据，柳州健宁医院项目与本项目均为精神病专科医院，且采

医疗污水 

化粪池 

格栅调节池 

缺氧脱氮池 

生物接触氧化

沉淀池 

过滤池 

二氧化氯消毒 

达标排放 

食堂污水 隔油池 



 18 

用的污水处理工艺相同，具有可参照性。 

项目废水污染物产生及排放浓度见下表： 

表 4-1  项目废水主要污染物产生及排放情况一览表 

废水量 28799.96m
3
/a 

项目 
CODcr BOD5 SS 

氨氮 粪大肠菌群数 

产生浓度（mg/L） 300 150 120 50 3.0×10
8
MPN/L 处

理

前 
产生量(t/a) 8.64 4.32 3.46 1.44 8.64×10

9
MPN/a 

排放浓度（mg/L） 112 46 36 12 3000MPN/L 处

理

后 排放量(t/a) 3.23 1.32 1.04 0.35 8.64×10
4
MPN/a 

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）

表 2 预处理标准（mg/L） 

250 100 60 / 5000MPN/L 

表 4-2  废水类别、污染物及污染防治理设施信息表 

污染治理设施 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治

理设施

标号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放

口类

型 

医疗

污水 

COD、

BOD、

SS、氨

氮、粪

大肠

菌群

数 

排入融

水县污

水处理

厂 

连续

排放 
TW001 

污水处

理站 

格栅调

节池+

缺氧脱

氮池+

生物接

触氧化

池+沉

淀池+

过滤池

+二氧

化氯消

毒 

DW001 
满足 

一般

放口 

表 4-3  废水间接排放口基本情况表 

排放口地理坐标 受纳水体信息 
排放口

编号 

经度 纬度 

废水排放

量（万 t/a） 
排放去向 

排放

规律 

名称 
受纳水体功能

目标 

DW001 109.232780 25.055819 2.879996 

排入融水

县污水处

理厂 

连续 融江 Ⅲ类水体 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），项



 19 

目废水污染物监测要求见下表。 

表 4-4  项目废水污染物监测要求一览表 

监测项目 监测点位 监测因子 监测方式 监测频次 

流量 自动监测 / 

pH 值 手工监测 每 12 小时 1 次 

CODcr、SS 手工监测 每周 1 次 

粪大肠菌群数 手工监测 每月 1 次 

废水 
污水总排放

口 DW001 

BOD5 手工监测 每季度 1 次 

2、污水处理站处理工艺可行性分析 

项目污水处理站采用“格栅调节池+缺氧脱氮池+生物接触氧化池+沉淀

池+过滤池+二氧化氯消毒”的处理工艺，该污水处理工艺已经在柳州健宁医

院项目建成运行并经验收合格，根据《广西柳州健宁医院管理有限责任公司

柳州健宁医院项目竣工环境保护验收监测报告表（废水、废气、噪声）》中的

验收监测数据，污水排放能够达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中

预处理标准要求。 

3、依托集中污水处理厂的可行性分析 

项目所在区域属于融水县污水处理厂服务范围，融水县污水处理厂于

2010年 9月正式投产运行，设计处理能力 2万 m
3
/d，采用改良型卡鲁塞尔氧

化沟污水处理工艺，同时辅以紫外线消毒，出水达到 GB18918-2002《城镇污

水处理厂污染物排放标准》规定的一级排放 B标准，以重力流排入融江。 